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Seznam použitých veličin

Označení Popis Jednotka

af faktor vzdálenosti mezi řemenicemi [-]

ař požadovaná vzdálenost mezi řemenicemi [mm]

askut skutečná vzdálenost mezi řemenicemi [mm]

C dynamická únosnost [N]

c0 celkový faktor řemenového převodu [-]

C0 statická únosnost [N]

c2 faktor zatížení řemenového převodu [-]

c3 faktor zrychlení řemenového převodu [-]

c4 faktor únavy řemenového převodu [-]

d1T průměr závitu d1 [mm]

d2 střední průměr závitu trapézového šroubu [mm]

d2T průměr závitu [mm]

d3 malý průměr závitu trapézového šroubu [mm]

d3T průměr závitu [mm]

dT průměr závitu d [mm]

dwř roztečný průměr řemenice [mm]

EJz modul pružnosti a průřezová charakteristika *MPa·m3]

f součinitel tření trapézového závitu [-]

Fa axiální zatížení [N]

fbl maximální stlačení pružin [mm]

fbl30 stlačení pružin při síle 30 kN [mm]

Fcz síla působící na hrot koníku [N]

Fo síla od hmotnosti obrobku [N]

Fprmax maximální síla na pružiny [N]

Fr radiální zatížení [N]

Fřx řezná síla ve směru osy x [N]

Fřy řezná síla ve směru osy y [N]
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Fřz řezná síla ve směru osy z [N]

fT součinitel tření mezi spojovanými plochami [-]

Fu upínací síla koníku [N]

Fzx axiální zatížení [N]

Fzy radiální zatížení [N]

Fzz řezná síla ve směru [N]

g gravitační konstanta *m·s-2]

h délka pohyblivé desky [mm]

H1T pracovní výška závitu [mm]

hT výška matice DIN 934 M24 [mm]

i počet chodů závitu trapézového šroubu [-]

iFs nepřesnost LVDT snímače [N]

ip převodový poměr planetové převodovky [-]

iř převodový poměř řemenového převodu [-]

is linearita snímače [%

Jhm setrvačný moment na šroubu vycházející z pohybu hmot *kg·m2]

Jm moment setrvačnosti motoru *kg·m2]

Jmred setrvačný moment redukovaný na hřídel motoru *kg·m2]

Jp moment setrvačnosti převodovky *kg·m2]

Jř moment setrvačnosti řemenice *kg·m2]

Js moment setrvačnosti spojky *kg·m2]

Jš moment setrvačnosti šroubu *kg·m2]

k součinitel bezpečnosti napětí trapézového šroubu [-]

K1 kritérium - rozměr pohonu [-]

K2 kritérium - náročnost konstrukce [-]

K3 kritérium - cena [-]

K4 kritérium - údržba [-]

K5 kritérium - tepelné ovlivnění konstrukce [-]

kmint minimální součinitel bezpečnosti napětí trapézového [-]
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šroubu v tahu

kp tuhost nástrojové pružiny *N·mm-1]

kT koeficient bezpečnosti šroubu [-]

kTmin minimální koeficient bezpečnosti šroubu [-]

l délka trapézového šroubu [mm]

l1 rozměr l1 [m]

l2 rozměr l2 [m]

l3 rozměr l3 [m]

l4 rozměr l4 [m]

la vzdálenost la [m]

lb vzdálenost lb [m]

lsp vzdálenost snímače od osy pinoly [mm]

Lw skutečná délka řemene [mm]

Lwmin minimální délka řemene [mm]

M(x) ohybový moment [Nm]

M0 ohybový moment [Nm]

m0 jednotkový ohybový moment [m]

Mk krouticí moment trapézového šroubu [Nm]

Mkm krouticí moment k udržení upínací síly vztažen na hřídel

motoru

[Nm]

Mkmmax maximální krouticí moment na hřídeli motoru při dané

regulační rychlosti a úhlovém

[Nm]

Mkp krouticí moment k udržení upínací síly vztažen na výstupní

hřídel převodovky

[Nm]

mo hmotnost obrobku [kg]

mp pohybové hmoty (pinola) [kg]

nm otáčky na motoru pro výpočet řemenového převodu *ot·min-1]

nmax maximální otáčky řemenic *ot·min-1]

P rozteč závitu trapézového šroubu [mm]
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P ekvivalentní dynamické zatížení [N]

P0 ekvivalentní statické zatížení [N]

pD dovolený tlak v závitu [MPa]

pDT dovolený tlak v závitu [MPa]

Pe skutečný výkon na vřetenu [kW]

Pm výkon na motoru při otáčkách nm [W]

pp počet pružin [-]

Př výpočtový výkon řemenového převodu [W]

PT rozteč [mm]

pT střední tlak v závitech [MPa]

Q0max maximální montážní předpětí [N]

Q1 maximální provozní síla [N]

qT součinitel provozního předpětí [-]

QT zatížení šroubu [N]

r rozteč zubů [mm]

Ra drsnost povrchu - střední aritmetická úchylka profilu *µm+

RAx reakce A ve směru x [N]

RAxz reakce A v rovině xz [N]

RAy reakce A ve směru y [N]

RAz reakce A ve směru z [N]

RBx reakce B ve směru x [N]

RBxz reakce B v rovině xz [N]

RBxzmax maximální zatěžující síla ve směru xz [N]

RBy reakce B ve směru y [N]

RBz reakce B ve směru z [N]

REy reakce REy [N]

REz reakce REz [N]

RFx reakce RFx [N]

RFy reakce RFy [N]
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RFz reakce RFz [N]

Rs rozsah snímače [mm]

S3 plocha malého průměru závitu [mm2]

t vůle mezi pohyblivou deskou a pinolou [mm]

T(x) posouvající síla [N]

uT míra využití meze kluzu [-]

uy deformace ve směru y [m]

vk obvodová rychlost kotouče brusky *m·s-1]

vmax maximální rychlost vysouvání pinoly *mm·s-1]

vr rychlost regulace *mm·s-1]

w nepřesnost snímání vzdálenosti klopením pohyblivé desky [N]

Wk3 Průřezový modul v krutu vzhledem k malému průměru

závitu

[mm3]

z počet zubů řemenice [-]

zř počet zubů řemene [-]

zT počet závitů matice [-]

α polovina úhlu hrotu *°+

αr regulační úhlové zrychlení na šroubu *rad·s-2]

β úhel závitového profilu *°+

βn úhel závitového profilu *°+

γ úhel stoupání závitu *°+

ηp účinnost převodovky [-]

ηř účinnost řemenového převodu [-]

ηš účinnost uložení šroubu [-]

ηt účinnost kluzného vedení [-]

λ štíhlost šroubu [-]

σdovT dovolené napětí na šroubu [MPa]

σkt mez kluzu materiálu 12060 [MPa]

σktT mez kluzu materiálu šroubu [MPa]
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σred redukované napětí v jádře šroubu [MPa]

σredT redukované napětí na šroubu [MPa]

σT tahové/tlakové napětí v jádře šroubu [MPa]

τ smykové napětí v jádře šroubu [MPa]

ϕ' třecí úhel v závitu *°+

ψH součinitel pracovní výšky závitu [-]

ψh součinitel výšky matice [-]

ωš úhlová rychlost na šroubu *rad·s-1]
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

LVDT Linear Variable Differential Transformer

max. maximální

jmen. jmenovitý

mech. mechanický

HMH Huber- von Mises-Hencky hypotéza

MKP Metoda konečných prvků

CAD Computer Aided Design
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1 Úvod

Broušení patří mezi nejstarší obrábění materiálů, první univerzální brousicí stroje

(brusky) se objevují v 19. století zároveň s vynálezem umělého brousicího kotouče.

Neustálým zdokonalováním brusek a vlastností brousících kotoučů je dnes možné

broušením dosáhnout přesného tvaru (kruhovitosti i pod 0,2 µm, přesnosti 1 až 3 µm)

a vysokou jakost povrchu (drsnost Ra = 0,8 až 0,2 µm). [1], [2]

Během broušení je povrchová vrstva obrobku odírána velmi jemnými zrny brusiva,

při rychlostech kotouče do 50 m.s-1, v některých případech přes 100 m.s-1. Broušení lze

rozdělit dle tvaru brousicího kotouče a tvaru obrobku na broušení vnějších válcových

ploch, vnitřních válcových ploch, rovinných ploch a speciální broušení (pásové

broušení, honování, superfinišování a elektromechanické broušení). [1] Podle těchto

způsobů broušení se brusky mohou dělit na hrotové brusky, rovinné brusky, portálové

brusky a speciální brusky. [3]

Obr. 1.1 Schéma hrotové brusky BHC a její osy

Koník je součástí hrotových brusek, na kterých se obrábí vnější válcové, kuželové


[…]

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Druhá úloha MKP analýzy byla statická tuhost pinoly koníku (pro

elektromechanický koník obr. 6.5 a pro hydraulický koník obr. 6.6). Spodní část koníku

byla ukotvena a na hrotu bylo vytvořeno maximální zatížení koníku.

Obr. 6.5 Analýza statické tuhosti elektromechanického koníku

Maximální deformace hrotu pinoly, dle výsledků analýzy statické tuhosti v MKP

programu, je 20 μm, což by nemělo mít vliv na přesnost broušení. Tato hodnota je,

z důvodu zjednodušení modelu pro MKP analýzu, pouze orientační. Maximální

deformace obou koníků jsou rozdílné pouze o 1 μm, což znamená, že po stránce

tuhosti se elektromechanický koník neliší od hydraulického.

Obr. 6.6 Analýza statické tuhosti hydraulického koníku
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7 Návrh řízení

Pro upnutí obrobku se musí nejprve manuálně posunout koník do polohy menší

než 80 mm před obrobek. Po zmáčknutí tlačítka se pinola automaticky vysouvá vyšší

rychlostí (13 mm/s), dokud nedojde k dotyku hrotu s obrobkem. Poté se rychlost sníží

a pinola se předepíná na požadovanou sílu (dochází k deformaci pružin a snímání

vzdálenosti). Až je obrobek upnut, může se začít brousit. Při broušení se může upínací

síla měnit, proto je potřeba ji regulovat. Aby se motor neustále nezapínal i při

sebemenší změně, bylo by vhodné nastavit určité pásmo, ve kterém nebude motor na

změnu reagovat (tak aby byla splněna podmínka přesnosti na 100 N). Zjednodušený

návrh řízení je zobrazen ve vývojovém diagramu na obrázku 7.1.

Podobným způsobem by vypadalo i řízení vyrážení hrotu, které je také

automatické. Pinola se začne vysouvat záporným směrem, kde trapézový šroub narazí

na osový trn. Ten se začne vysouvat a odtrhne tak hrot z kuželové dutiny. Až pinola

dosáhne svého maxima, začne se vracet do výchozí polohy. Pro bezpečnost byly

na pinolu umístěny bezpečnostní koncové snímače, které hlídají maximální polohu

+80 mm a minimální -15 mm. V případě překročení se motor okamžitě vypíná a jediný

pohyb, který umožní, je zasouvání na opačnou stranu.

Motor je řízen proudovou vazbou, odměřování polohy pinoly je nepřímé

(na motoru) a absolutní, aby zůstala zachována výchozí poloha. Odměřování síly je

však přímé a absolutní. Protože každé odměřování má jinou veličinu a jiné požadavky,

pro řízení pohonu by byly vhodné dvě nezávislé regulační smyčky, které se mezi sebou

budou přepínat (nesmí ale dojít k zapojení obou smyček na jeden motor). [41]
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Obr. 7.1 Vývojový diagram upínání obrobku a regulace síly
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8 Závěr

Tato práce se zabývala návrhem elektromechanického koníku hrotové brusky BHC

pro společnost FERMAT Machine Tool. V první části diplomové práce byly shrnuty

všeobecné poznatky o koníku brusek a soustruhů a vyhledány konkurenční společnosti,

které se zabývají výrobou větších brusek pro obrobky o hmotnosti 4–6 t. Poté byla

představena společnost FERMAT Machine Tool a jejich požadavky na návrh koníku.

Jako první byla vypočtena potřebná upínací síla Fu = 30 kN pro obrobky

s hmotností 5 t. Řešení koníku bylo rozděleno do několika konstrukčních celků, jako je

pohon pinoly, pinola, snímání síly a korekce kuželovitosti obrobku. Pro vysouvání

pinoly byl zvolen trapézový šroub a jako pohon vybrán ze dvou variant (varianta

s planetovou převodovkou a varianta s harmonickou převodovkou) synchronní motor

Siemens paralelně zapojený s přímou planetovou převodovkou Transtecno. Jako

převodový člen mezi motorem a převodovkou byl zvolen řemenový převod.

Za účelem zachování rozměrů koníku se stávajícím hydraulickým řešením byla

pinola navržena jako pevná, pro větší obrobky je u broušení nutné použít otočný hrot.

Aby se vymezila vůle, byla pinola uložena do kuličkových pouzder. Uvnitř pinoly se

nachází přesné nástrojové pružiny, které odstraňují rázy pinoly při upínání a zároveň

slouží jako pružný člen pro snímání síly pomocí LVDT snímače. Toto nepřímé

odměřování síly bylo zvoleno pro své malé zástavbové rozměry, možnost snímání

i mimo osu působiště síly a nižší cenu. Přesnost snímání síly splňuje zadání.

Korekce kuželovitosti obrobku byla vyřešena pomocí objímky s perem připevněné

na pinole, umožňující axiální pohyb, a kloubovým okem. Kloubové oko je

přišroubované k táhlu, které se vysunuje pomocí mechanismu se závitovou dvojicí.

Z vnějšího pohledu na model koníku je viditelné pouze ruční kolo pro nastavení

s ukazatelem polohy.

Ve výpočtové části diplomové práce jsou uvedeny konstrukční, pevnostní

a kontrolní výpočty podpořené MKP analýzou. Jediný problém nastal v současném

připevnění koníku k loži, kde pevnostně nevyhovují dva T-šrouby M24 pevnostní

skupiny 8.8 pro upínací sílu 30 kN. Pro představu o vlivech tuhosti a reakcích
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na kuličková pouzdra byl proveden rozbor pinoly. Výpočty byly podpořeny modální

analýzou a analýzou statické tuhosti koníku při zatížení. Na závěr byl proveden krátký,

jednoduchý návrh řízení, kde jsou popsány jednotlivé operace ve vývojovém diagramu.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní
Ústav výrobních strojů a zařízení

89

9 Seznamy
