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Osnova Posudku oponenta:

 přístup studenta k řešené problematice
 zvolený postup řešení
 dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití
 grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
 připomínky k diplomové práci
 otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
 závěrečné hodnocení

Přístup studenta k řešené problematice
Diplomantka přistoupila k řešení zadané problematiky velmi komplexně, předvedla vlastní
konstrukční řešení, doplněné výpočty z oblasti statiky i dynamiky. Orientuje se v oblasti
řízení, zvládá výpočty pomocí metody konečných prvků. Výkresovou část diplomové práce
zpracovala v CAD systému Solid Edge.

Zvolený postup řešení
Diplomová práce působí uceleným dojmem, a to jak po stránce teoretické, tak i po stránce
možného využití v praxi. Práce v úvodu začíná rešerší současného stavu, na kterou navazují
návrhy řešení včetně rozboru sil působících na koník, návrhu pinoly, návrhu mechanismu pro
korekci kuželovitosti obrobku. Diplomantka se detailně zabývá výběrem vhodného snímače
síly. Detailně zpracovaná varianta konstrukčního řešení byla vybrána na základě
vícekriteriální analýzy. V dalších kapitolách se pak diplomantka zabývá konstrukcí a výpočty
včetně MKP analýzy a návrhu řízení.

Dosažené výsledky a jejich přínos pro praktické využití
V diplomové práci byl proveden návrh a výpočty nového provedení elektromechanického
koníka. Navržené řešení je nápadité, splňuje zadání, zohledňuje požadavky na co možná
nejmenší zásahy do stroje a mohlo by najít praktické uplatnění.
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Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
Diplomová práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a práce vykazuje
vysokou úroveň grafického zpracování. Přiložená výkresová dokumentace je dobře
zpracovaná. U výkresů tělesa koníku (přední a zadní) by z důvodu přehlednosti a dobré
vyrobitelnosti bylo vhodné zvolit větší měřítko a výkresy rozdělit na více listů.

Připomínky k diplomové práci
V diplomové práci chybí rozbor nákladů na výrobu zvolené varianty. Toto však nebylo
v zadání požadováno. Pro studenta je navíc dosti obtížné zjistit ceny jednotlivých
komponentů. Chybí porovnání výhod a nevýhod u mechanizmů pro vyrovnání kuželovitosti.
(excentrická pinola a dělený koník).

Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
Jaké jsou výhody a nevýhody valivého uložení pinoly oproti uložení kluznému?

Závěrečné hodnocení
Diplomantka splnila zadání a předložená diplomová práce navrhuje novou konstrukci
elektromechanického koníku brusky BHC.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
Ing. Michal Dosedla Ph.D.

FERMAT CZ s.r.o.
Tuřanka 104
Brno – Slatina
e-mail: michal.dosedla@fermatmachinery.com
mob: +420 773 256 058
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat

1
:

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

x

Odborná úroveň
práce

2

x

Pracnost a variantnost
řešení

3

x

Úroveň seznámení se
stavem problematiky

4

x

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování

5

x

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou
6
:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

3
Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4
Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5
Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.